
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6116/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.82.1.0.0/2/2004

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SVINCOLO DEPOSITO CAUZIONALE per i lavori eseguiti in conformità alle
prescrizioni di cui alla D.D. n.1401 del 28/03/2024 
UTENTE: Francaviglia Rosario - S.P. 82 - Comune di Prizzi - foglio 12, particella 230 -
categoria 3^ 
Pratica n. 44/2024 
Class. 5-3-82-1/2/2004

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del

Determina Dirigenziale N. 4780 del 06/11/2024
Protocollo N. 88808/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.  Francesco
Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 30/10/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

SVINCOLO DEPOSITO CAUZIONALE per i lavori eseguiti in conformità alle
prescrizioni di cui alla D.D. n.1401 del 28/03/2024

UTENTE:  Francaviglia  Rosario  –  S.P.  82  –  Comune  di  Prizzi  –  foglio  12,
particella 230 – categoria 3^

Pratica n. 44/2024 
Class. 5-3-82-1/2/2004

Premesso che:
 Con  D.D.  n.1401  del  28/03/2024 è  stata  rilasciata,  a  favore  del  Sig.

Francaviglia  Rosario  (come da  allegato  dati  sensibili),  la  concessione per
l’occupazione permanente di suolo pubblico quale:

➢ VOLTURA della D.D. n.371/c del 09/11/2004 e REGOLARIZZAZIONE di
un accesso carrabile di ml 6,00,  sito in corrispondenza della progr.va km.ca
17+170 lato dx della strada provinciale S.P. 82 denominata “Del Giardo”, su un
fondo catastato al Comune di Prizzi al foglio 12 particella 230, che occupa, con
il  relativo “passo carraio”,  una superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq
6,00 di suolo provinciale su strada di terza categoria; 

➢ REVOCA della D.D. n.371/c del 09/11/2004;

 Così come previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento per l’applicazione del
Canone  Unico  Patrimoniale,  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario  n.  12  del  30/03/2021,  a  garanzia  della  buona  esecuzione  del
ripristino  della  sede  o  delle  pertinenze  stradali,  l’uficio  concessioni  aveva
richiesto,  con  Pec  del  13/03/2024,  il  versamento  di  una  somma  pari  ad  €
350,00 attraverso il servizio telematico pagoPA, quale deposito cauzionale a
favore della Città Metropolitana di Palermo;

 Con  Pec  del  14/03/2024,  assunta  agli  atti  al  ns.  protocollo  in  pari  data  al
n.21368,  il  Sig.  Francaviglia  Rosario  trasmetteva  copia  della  ricevuta  di
versamento a titolo di deposito cauzionale, come richiesto da questo uficio;

 Con nota assunta agli atti al ns. protocollo in data 27/08/2024 al n.66175, il
Sig. Francaviglia Rosario  comunicava che i lavori hanno avuto inizio in data
22/08/2024  e  sono  stati  ultimati  in  data  23/08/2024  e,  contestualmente,
chiedeva la restituzione del deposito cauzionale versato;

 L’uficio  concessioni,  istruita  la  pratica,  rilevata  la  completezza  della
documentazione trasmessa e verifcata l’esecuzione dei lavori in conformità a
quanto  prescritto,  ha  ritenuto  l’istanza  ammissibile  all’emanazione  del
provvedimento di svincolo del deposito cauzionale.

Considerato che:
 La cauzione versata potrà essere restituita e, l’eventuale polizza fdeiussoria,

potrà essere svincolata, così come previsto dal citato regolamento, su richiesta
dell’interessato,  dopo  che,  il  competente  Servizio  Tecnico,  ha  accertato  la
regolare esecuzione delle opere e la loro conformità alle condizioni contenute
nel relativo disciplinare;

 A seguito degli accertamenti efettuati dal ns. competente Servizio Tecnico al

3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



termine della esecuzione dei lavori, così come autorizzati con D.D. n.1401 del
28/03/2024 e relativo disciplinare allegato,  è stata accertata la conformità
delle  opere  di  chiusura  dell’accesso  carrabile  ed  è  stato  espresso
“parere favorevole” alla  restituzione del  deposito cauzionale versato,
con redazione di apposita relazione di sopralluogo del 01/10/2024, assunta
agli atti in data 03/10/2024 con protocollo n.78866, che farà parte integrante
del presente provvedimento. 

Visto:
 L’istanza  presentata  dal  Sig.  Francaviglia  Rosario  tendente  ad  ottenere  lo

svincolo del deposito cauzionale;

 Il pagamento della somma di € 350,00 efettuato dal Sig. Francaviglia Rosario
in  data  14/03/2024  attraverso  il  servizio  telematico  pagoPA,  Codice  IUV
1252407300000185,  di  cui  è  stata  prodotta  la  relativa  ricevuta,  intestato  a
Città Metropolitana di  Palermo, quale deposito cauzionale richiesto ai  sensi
dell’art.  9  del  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  Unico
Patrimoniale;

 Le  risultanze  degli  accertamenti  efettuati  ed  il  conseguente  “parere
favorevole” alla restituzione del deposito cauzionale versato;

 L'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446;

 L'art. 1 comma 821 della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

 Il  vigente Regolamento per l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale di
Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione  Pubblicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021 (adottato ai sensi dell’art.1, da comma 816
a comma 847 della Legge 160/2019);  

 L’art.  30  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  della  fnanza  e  della
contabilità;

 I commi 1 e 2 dell'art. 26 del D.lgs n. 285/92, che assegna le competenze per il
rilascio delle concessioni e autorizzazioni all'ente proprietario della strada;

 Le  linee  di  attività  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del
04/03/2019  che  assegna  le  competenze  per  il  rilascio  delle  concessioni  e
autorizzazioni alla Direzione Viabilità;

 Il D.P.R. 495/92;

 Il D.P.R. 610/96;

 La Legge 142/90 e succ. modifche ed integrazioni;

 Il D.Lgs 267/2000 e succ. modifche ed integrazioni;

 La L.R. 07/2019.

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  mediante  rilascio  di  autorizzazione  allo
svincolo del deposito cauzionale versato;

Fatti salvi i diritti dei terzi, verso i quali è unicamente responsabile il titolare della
concessione

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Svincolare la cauzione prestata ai sensi dell’art.  9 del  vigente Regolamento per
l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale  dal Sig. Francaviglia Rosario  tramite
versamento efettuato in data 14/03/2024 di un importo pari ad € 350,00 a mezzo
servizio  telematico  pagoPA,  Codice  IUV  1252407300000185, intestato  a  Città
Metropolitana di Palermo, ed accertata con D.D. n.1744 del 18/04/2024;

Liquidare e pagare a rimborso al Sig. Francaviglia Rosario, il deposito cauzionale
versato, pari alla somma di € 350,00, che trova copertura fnanziaria sul CAPITOLO

4/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



6752, OGSPE 591/2024, IMPEGNO 1115/2024, con pagamento da efettuare sul
conto  corrente  intestato  allo  stesso,  indicato  nella  nota  assunta  agli  atti  al  ns.
protocollo in data 27/08/2024 al n.66175, la quale costituisce parte integrante del
presente provvedimento; 

Che la Direzione Ragioneria Generale, comunica all'interessato gli efetti del presente
atto;

Pubblicare la presente concessione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91, nell’albo
pretorio per 15 gg. consecutivi.

L’Istruttore Tecnico                           

           (geom. Pierluigi Catanese) 

      Il Responsabile del Procedimento

(arch. ing. Francesco Lagna)         

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

